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Jakou rychlost budu potřebovat ?
● Globální IP traffic vzrostl od roku 2016 (93 ExaB/měs) do roku 2021 3x (271 ExaB/měs)
● ve špičkách narostl dokonce 5x

● roste náročnost jednotlivých aplikací
○ (u)HD streaming 
○ (u)HD VoD (10+ Mbps)

● objevují se nové
○ cloud gaming (30+ Mbps)
○ Immersive VR (350 Mbps)

● CoVID
○ změna chování
○ virtuální office
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Klíčové parametry optických vláken

● šířka pásma [MHz . km];
● numerická apertura;
● disperze;
● útlum [dB];
● ztráty na makroskopických neregularitách;
● minimální poloměr ohybu;
● obsah OH;
● MDF



Klíčové parametry optických vláken - disperze

● vidová disperze

● chromatická disperze
 v,n = f(λ)



Klíčové parametry optických vláken - disperze

● polarizační vidová disperze PMD



Klíčové parametry optických vláken - útlum

● u(λ)=10*log(P1/P2)[dB]
● příčiny

○ útlum absorpcí
■ vlastní
■ nevlastní - ionty kovů, OH-

○ Rayleighův rozptyl
○ rozptyl na makroskopických neregularitách
○ rozptyl na mikroohybech
○ rozptyl na makroohybech a jiných deformací
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Klíčové parametry optických vláken - útlum
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Další parametry ODN

● reflektance, odrazivost
● ORL - útlum odraz



Koexistence xPON

TYP
GPON

ITU G.984
XGPON

ITU G.987
XGSPON

ITU G.9807

Freq
Downstream: 1480 ～ 1500 nm
Upstream: 1290 ～ 1330 nm

Downstream: 1575 ～ 1580 nm
Upstream: 1260 ～ 1280 nm

Downstream: 1575 ～ 1580 nm
Upstream: 1260 ～ 1280 nm

Split ratio
1:64

(1:128)
1:256 1:256

Classes

A :  5-20 dB
B : 10-25 dB
C : 15-30 dB
B+: 13-28 dB
C+: 17-32 dB

14 – 29 dB
16 – 31 dB
18 – 33 dB
20 – 35 dB

14 – 29 dB
16 – 31 dB
18 – 33 dB
20 – 35 dB

Max. distance 60km 100km 100km

Mod. speed
Downstream: 2.488 Gbit/s
Upstream: 1.244 Gbit/s

Downstream: 9.953 Gbit/s
Upstream: 2.488 Gbit/s

Downstream: 9.953 Gbit/s
Upstream: 9.953 Gbit/s
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Zdroj: AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu   
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Super PON
AWG Splitter -  λ router



Super PON



Super PON

● Významně méně CO
● lepší utilizace backbone vláken



Ethernet - svět chaosu

● Normy - IEEE, proprietal
● Rychlost

○ 1G, 10G, 25G
○ 40G, 50G
○ 100G
○ 200G, 400G, 800G

● Tranciever:
○ GbIC, mGbIC, SFP, SFP+
○ CXP, CFP2, CFP4
○ QSFP+, QSFP28
○ CFP8, QSFP56, QSFP-DD

● Médium
● Vzdálenosti - KR, SR, LR, ER, FR, …
● další parametry - BiDi, WDM, …
● kompaktibilita HW, interoperabilita
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